
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Tecnico  

Responsabile: Ing. Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 31 DEL 13/04/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

SERVIZIO DI ANALISI BATTERIOLOGICA DELLE ACQUE 
DELLA CASA DELL'ACQUA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA DITTA ECOLOGIA SEBINA S.R.L. 
CIG Z233156310  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO  
 
VISTA                 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 16.05.2020 ad 

oggetto: "Esame degli emendamenti ed approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del Documento 
Unico di Programmazione”; 

 
VISTA                  la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 21.05.2020,   

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2020/2022”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 30.11.2020, ai sensi 

dell’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 e del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267, con la quale è stata conferita al sottoscritto la nomina di 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP.; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Tecnico il macroaggregato 01051.03 capitolo di P.E.G. 
1168 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2021 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
CONSIDERATO che: 

 ad oggi non è ancora stato deliberato il Bilancio di Previsione 
2021/2023; 

 l’Ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall’art. 
163 del D.Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO  con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio: 

 il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni che ulteriormente precisa come 
nel corso dell’esercizio provvisorio: 

 gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese 
correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto 
8.5); 

 gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle 
somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 
deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo 
pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti (punto 8.5); 

 la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli 
stanziamenti di competenza della spesa al netto degli impegni assunti 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e 
dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto 8.6); 

 gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, 
non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi e comprendono gli impegni 
cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei residui e 
reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6); 

 nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al 
limite dei dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del 
principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli 
stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7); 

 
RITENUTO  pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, di 

effettuare le spese facendo riferimento agli stanziamenti previsti 
sull’annualità 2021 del bilancio pluriennale; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Cedegolo ha installato in Piazza Roma la “Casa 

dell’acqua” che eroga ai propri cittadini acqua naturale e con aggiunta 
di anidride carbonica; 

 
CONSIDERATO che l’impianto di distribuzione dell’acqua è fuori servizio dalla fine del 

mese di dicembre 2020 ad oggi, in quanto le basse temperature dei 
mesi invernali hanno causato dei danni all’apparato filtrante e 
compromesso altresì la parte elettrica; 

 
CONSIDERATO che la ditta Aqua Europe S.r.l., incaricata della manutenzione ordinaria 

e straordinaria dell’impianto, è intervenuta per la sostituzione e 
riparazione della componentistica danneggiata; 

 
DATO ATTO che, successivamente all’intervento, è stato eseguito un 

campionamento ed analisi dell’acqua erogata da parte della ditta 
Ecologia Sebina S.r.l., affidataria del servizio di analisi semestrale per 
il periodo 2019-2021 aggiudicato con proprio atto di determinazione n. 
72 del 12.09.2019; 

 
APPURATO che il risultato del campionamento, pervenuto a protocollo dell’Ente il 

23.03.2021 n. 1913, ha evidenziato la presenza di microrganismi vitali 
a 22°C, batteri coliformi, Escherichia coli ed Enterococchi intestinali 
non conformi ai valori guida previsti dal D.Lgs. n° 31/01 e s.m.i.;   

 
PRESO ATTO dunque che, alla luce dei risultati sopra esposti, non è stato possibile 

rimettere in esercizio l’impianto; 
 
CONSIDERATO che la ditta manutentrice è nuovamente intervenuta per eseguire 

un’ulteriore sanitizzazione delle componenti e sostituzione dei filtri; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’esecuzione di nuove analisi 

batteriologiche dell’acqua in entrata e in uscita dall’impianto, al fine di 
comprovarne la salubrità; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il 
comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

 
RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, per un 

importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile procedere 
all’assegnazione del servizio mediante affidamento diretto; 

 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000 per 

la forma contrattuale trova applicazione l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 
VISTO  il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 

2019), che prevede l’innalzamento della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 
euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 euro”; 

 
RITENUTO di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 

Presidente ANAC 30/10/2018 (“Indicazioni alle stazioni appaltanti sulla 
applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”: L’Autorità ritiene che, per gli 
acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione 
normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del 
Codice dei contratti pubblici»); 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale 

procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 
ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



nella ditta Ecologia Sebina S.r.l., l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze richieste; 

 
DATO ATTO che la ditta Ecologia Sebina S.r.l. ha già svolto la medesima 

prestazione per il Comune di Cedegolo ma risulta antieconomico 
rivolgersi ad altro operatore economico, in quanto la ditta affidataria 
dell’appalto ha già riscontrato le criticità e le modalità di intervento, e 
che per la modesta entità del servizio da affidare si ritiene possibile 
derogare al principio di rotazione in base all’art. 3.6 delle Linee guida 
ANAC n. 04, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta sopracitata e assunto al 

protocollo di questo Ente al n. 2359 in data 13.04.2021; 
 

DATO ATTO  che: 

 la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del D.Lgs. 
267/2000 come ulteriormente specificate nel punto 8 del principio 
contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

 l’impegno è contenuto nei limiti previsti nel corrispondente 
programma di spesa iscritto nell’Annualità 2021 del Bilancio 
Pluriennale 2020/2022; 

 sussiste la disponibilità finanziaria nei capitoli di spesa di seguito 
indicati nel presente provvedimento; 

 la spesa rispetta il limite dei dodicesimi così come disciplinato 
dall’articolo 163 del TUEL e dal punto 8 del Principio contabile 4/2 
allegato al D.Lgs 118/2011 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità per l’anno 2016); 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’allegato preventivo reso dalla ditta Ecologia Sebina S.r.l. con sede in 
Lovere (BG) per il servizio di controllo batteriologico sulle acque di rete in ingresso ed 
uscita dall’impianto di erogazione denominato “Casa dell’acqua” per un importo di € 
200,00 IVA al 22 % esclusa; 

 
2. di impegnare a favore della ditta Ecologia Sebina S.r.l. la somma complessiva di € 

244,00 IVA inclusa, imputando la suddetta spesa al macroaggregato 01051.03 capitolo 
di P.E.G. 1168 esercizio finanziario 2021, che presenta adeguata disponibilità; 

 
3. di dare atto che la spesa rispetta il limite dei dodicesimi così come disciplinato 

dall’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 e dal punto 8 del Principio contabile 4/2 allegato 
al D.Lgs. 118/2011; 

 
4. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 

il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 
 
5. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura; 

 
6. di dare atto che il CIG assegnato è Z233156310. Esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 
 

8. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

9. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura 
di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 

10. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

12. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza e, per conoscenza, alla ditta Ecologia Sebina S.r.l. con sede in Lovere 
(BG), Via G. Marconi n. 97. 

 
 
 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Ing. Andrea Bortolo Pedrali    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
141832 2021  01051.03.1168 PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFERENTI IL DEMANIO E 

PATRIMONIO COMUNALE 
244,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/04/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  Ing. Andrea Bortolo Pedrali    
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 13/04/2021 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  Pedrali Andrea Bortolo  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CEDEGOLO
Spett.le

P.ZZA ROMA, 1
25051  CEDEGOLO  (BS)

Tel.  Tel. 0364/630331
Fax  0364/630471

 info@comune.cedegolo.bs.it

OGGETTO:   OFFERTA NS. PROTOCOLLO   2021 / 000056
ANALISI BATTERIOLOGICHE CASETTA H2O (INGRESSO e USCITA)

PIAN CAMUNO (BS),01-04-2021

 Spett.le Comune, 
                               facendo seguito alla Vostra cortese richiesta, Vi trasmettiamo la nostra migliore offerta per il Servizio in oggetto:

Codice Descrizione Quantità ImportoPos. U.M. Prezzo Sconti

nr.

LAB0006

2,000

  1

170,0085,000

Controlli su acque di rete con i seguenti parametri:
Microrganismi a 22°C - Coliformi totali - Escherichia Coli -
Enterococchi intestinali
(INGRESSO e USCITA)

nr.
LAB0040

1,000
  2

30,0030,000
Campionamento e trasporto effettuati da Ns. Tecnico
Prelevatore

200,00TOTALE OFFERTA EURO

Bonifico bancario 30 GG. D.F.F.M.
Condizioni di pagamento Validità IVA

22,00 %

Consegna

TOTALE (esclusa I.V.A.)
200,00EURO

Luogo di consegna Spese di trasportoTrasporto a cura
Mittente

A Vostra completa disposizione per qualunque chiarimento, In caso di accettazione, Vi preghiamo cortesemente di volerci restituire
una copia della presente offerta al fax 0364/59.24.83 oppure alla mail: laboratorio@ecologiasebina.com


Nell'attesa di un Vostro gradito riscontro, cogliamo l'occasione per porgere i nostri più cordiali saluti.


allegati: 
- M 2b "Specifica tecnica di servizio" 

Matteo Bignotti
ECOLOGIA SEBINA S.R.L. COMUNE DI CEDEGOLO

Timbro e Firma per accettazione

O
ffe

rta
 e

la
bo

ra
ta

 d
a 

U
N

O
 R

el
. 3

2.
03

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0002359/2021 del 13/04/2021

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


